3-1 Prionus coriarius (Linnaeus, 1758) - tesařík piluna 
V listnatých a smíšených lesích, ale i jehličnatých monokulturách. Inten
zivním hospodařením v lesích ubývá, na Českolipsku dosud hojný. V pod
večer a v noci létá. 
KRAL (1915): Hradčanské pohoří (5353,5354,5454) nehojně od Velké 
a Malé Bukové po Dub; HEYROVSKÝ (1930): Dubá (5453); KOPECKÝ 
(1962) Břehyně (5454); HRDLIČKA (1963,1960-1964): Břehyně; NOVOT
NÁ, NOVOTNÝ (1964): Břehyně (5454); HONCŮ (1974): Děvín (5355), 
Ralsko (5354); VYSOKÝ, NOVOTNÝ (1975): Břehyně (5454) 
Lužické hory 
~153 Rousínov, 18.7.2007, 1 ex. (Šrámek/Ma) 
Ceské středohoří 
5352 Kozel, 27.8.1966,1 ex. (H) 
Ralská pahorkatina 
5353 Brenná, 8. 1989, 1 ex. (Vš); 5354 Zákupy, Kamenický vrch, 2000, 
1 ex. (Šv); 5354 Ralsko, 14.8.1968,1 ex. (Ch); 17.8.1968,1 ex.; 27. 7. 
1969,1 ex.; 14.8. 1970, 1 ex.; 16.8. 1970, 1 ex., 14.8. 1971, 1 ex., vše 
(Ba); 19. 6. 1982, 1 ex. (P. Rychtařík/MCL; 5354 Velké Ralsko; 2005, 
1 ex. (Šv); 5354 Mimoň, 20. 7.1991,1 ex. (Ch); 5354 Stráž p. R, DCHT, 
18. 8. 2009, 1 ex. (M. Janošek/MCL; 5354 Stráž p. R., DCHT, 22. 8. 
1984, 1 ex.; 16. 10. 1982, 1 ex.; 3.9. 1984,6 ex., vše (Ba); 5354 Hradčany, 
7. 1945, 1 ex.; 8. 1945, 1 ex. (Mi) 5255 Hamr na Jezeře, 8. 9. 1973, 1 ex. 
(H); 5355 Děvín u Hamru na Jezeře, 1998, v noci 2 ex. do sítí na neto
pýry (H); 5454 Staré Splavy, 15. 8. 1968, 1 ex. (M. Lát); 9.9. 1978, 2 ex. 
(Rk); 8.1978,1 ex. a 5.-6. 9.1978,2 ex. (N); 20. 9.1987,1 ex. (ZÚ); 14.8. 
1993, 1 ex. (W); 5454 Bezděz, env., 13.7. 1992, 1 ex.; 24. 7. 1992, 1 ex., 
vše (Št); 26.7. 1997, 1 ex. (ZÚ); 5454 Malý Bezděz, 26.7. 1996,2 ex. 
(Rk); 30.7. 1997, 1M a 4.8. 1997, 3M, 1F, V a JV stráň, asi 100 m pod 
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vrcholem; 30.7. 1999, 1M u paty buku vše (Š); 5454 Břehyně, Mlýnský 
vrch, 9. 6. 1964, 1 ex. (No); 9. 8. 1965, 3 ex.; 9. 1969, 1 ex., vše (H); 
23.7. 1997, 1M na kmeni buku ve svahu kopce; 30.7. 1997, 1M, 1F, 
na kmeni buku; 30.7. 1998, 5M, 1F; 25.7. 1999, 1M, 1F; 28.7. 1999, 
1M, vše (Š); 23.-24.7.2010,2 ex. na světlo (Hd); 19.8.2010,2 ex. (H); 
5454 Břehyně, část Pecopala, 22.8. 1976, 1 ex. (H); 30.7.2010,4 ex. 
(Hd); 5454 Břehyně, env. 5.8. 1984, 1 ex. a 13.8. 1984, 1 ex., vše (Vš); 
5454 Velká Buková, 12.7. 1996,3 ex. (Rk); 18.7.2006,6 ex. v noci 
na bucích (Ch); 27. 7.2008, 1 ex. (K); 5454 Slatinné vrchy, 27. 7.2003, 
2 ex. na bucích v noci (Ch); 5454 Doksy, env., 28. 8. 1964, 1 ex. (MjMCL); 
20.8. 1973, 1 ex. (Ch); 1977, 1 ex. (N); 8. 1983, 1 ex. (Vš) 
5454 Vrchbělá, 29.7.2005, 1 ex. (K) 

Spondylinae 
5-1 Anisarthron barbipes (Schrank, 1781) 
Vyvíjí se v odumřelém dřevě převážně živých listnatých stromů, na dříve 
poraněných místech bez kůry. U nás široce rozšířen, místy hojný. 
~RAL (1921): Hradčanské pohoří (5353,5354,5454) 
Ceské středohoří 
5352 Kolné, 6. 2008, 1 ex. (Vš) 
Ralská pahorkatina 
5353 Česká Lípa, 6. 2007, 1 ex. (Vš); 5353 Zahrádky, env., 7. 1996, 
1 ex., 7. 1998, 1 ex. vše (Vš); 31. 7. 1999, 2 ex. (Rk); 7. 2001, 1 ex.; 
6.2003,1 ex., vše (Vš); 5354 Ralsko, 15.7. 1995, 1 ex. (Ch); 5454 Bře
hyně, env., 17.7. 1997,3 ex. (Rk); 5454 Doksy, 26.-28.6. 1981,5 ex. 
Vaněk (ED 1981); 5454 Malý Bezděz, 24. 7.1994,1 ex. (Rk); 21.7.1998, 
1 ex. (Ch); 27.7. 1998, 1 ex. vrchol kopce; 14.7. 1999,2 ex. vrchol, vše 
(Š); 7. 1999, 1 ex. (Vš) 

6-1 NT Saphanus piceus piceus (Laichartig 1784) 
Skrytě žijící druh. Vývoj probíhá v jehličnatých i listnatých stromech, 
večer a v noci létá. Většina nálezů je náhodných, občas chycen do zemních 
pastí. 
KRAL (1915): Hradčanské pohoří (5353,5354,5454), pod borovou a bře
zovou kůrou, vz.; HONCŮ (2006): Střezivojice (5453-323) 
Lužické hory 
5154 Krompach, 1. 7.2006, 1 ex. (K); 5253 Nový Bor, 12.6.2008, 1 ex. 
(~a); 5254 Rynoltice, (LI,) 6. 1953, 1 ex. (Mi) 
Ceské středohoří 
5252 Nový Oldřichov, Razsocha, 26. 5. 2000, 1 ex. z. p. (Málková) det. 
(H); 5252 Nový Oldřichov, prameny Libchavy, 26. 5. 2000, 1 ex. z. p. 
1 ex., z. p. (Málková) det. (H); 5252 Merboltice, Kamenec (DC), 30.6. 
1993, 1 ex. z. p. (H); 5253 Prácheň, zahrada, 23. 6. 1990, 1 ex. (W); 
5352 Kolné, 27. 6. 2009,1 ex. (Vš); 5352 Stvolínecké Petrovice, 5. 2009, 
1 ex. (Vš); 5352 vrch Kozel, 8. 1965, 1 ex. (KF); 4.7. 1966, 1 ex. (KF); 
30. 6. 1968, 1 ex. (H); 5352 Bořetín, zahrada, 22. 6. 2009, 1 ex. (Ch); 
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5352 Kozly, 3.7. 1994, 1F (Š); 30.6. 1995, 1 ex. (Rk) 
Ralská pahorkatina 
5353 Česká Lípa, Lada, 14.6. 1969, 1 ex. (M); 24.5. 1986, 1 ex. (Kš); 
5353 Česká Lípa, Holý vrch, 6.7. 1997, 1 ex. (Rk); 5355 Jablonec, 
osada při silnici z Kuřivodské střelnice na Mukařov, 7.8. 2009, 1 ex., 
Z.p. (H) 
Kokořínsko 
5453-323 Střezivojice, PR Mokřady horní Liběchovky, 29. 7.2001, 
1 ex. (Š) 

7-1 Nothorhina punctata (Fabricius, 1798) 
V~oj v kůře většinou starých osluněných borovic (Pinus silvestris). 
SLÁMA (1998): Hamr na Jezeře (5255), 5. 6. 1952 [HKR] 

8-1 lsarthron castaneum (Linnaeus, 1758) - tesařík hnědý 
Ve smrkových porostech, velmi hojný po celém území. Z tesaříků patří 
k nejškodlivějším druhům. 
KRAL (1915): Hradčanské pohoří (5353,5354,5454); HRDLIČKA (1964): 
Břehyně-Pecopala, pod Mlýnským vrchem (5454); HONCŮ (1974): pod 
Děvínem (5355, Stráž p. R. (5354), Ralsko (5354); vysoKÝ & NOVOTNÝ 
(1974): Kytlice (5153); HONCŮ (2006): Dřevčice (5452-224); Dubá 
5453-321) 
Lužické hory 
5153 Kytlice, 15.7.2005,6 ex., 19.-21. 5.2005,8 ex.; 29.7.2005, 
1 ex. a 5.-8.6.2007,5 ex., vše (Ch); 5153 Rousínov, 7. 1998, 1 ex. (Vš); 
5153 Horní Světlá, 22. 7. 1984, 1 ex. (Vš); 5154 Krompach, 5252 
Horní Prysk, 15.6. 1991,4 ex. (W); 5253 Nový Bor, 10.6. 1991,2 ex, 
(W); 5253 Klíč, 6.1953,1 ex. (Mi); 5253 Svor, 5. 1990,1 ex.; 6. 1991, 
1 ex.; 6. 1992, 1 ex., vše (Vš); 3. 6. 2002, 4 ex. (Rk) 
České středohoří 
5252 Okrouhlá, 31. 5. 1980,2 ex. (Vš); 5252 Slunečná, 7.7. 1991, 
1 ex. (W); 5352 Heřmanice, 13.7.1978,1 ex. (Mi); 5352 Kozly, 5.1988, 
1 ex. (Vš); 16.5. 1997,3 ex. (Rk); 5352 Bořetín 
Kokořínsko 
5452 Domašice, 8. 5., 2009, 1 ex. a 10. 6. 2009, 1 ex., vše (Ma); 
5452-224, Dřevčice, Skalka u Blíževedel, 10. 7. 1963, 1 ex. (No); 
27 5. 1993, 1 ex. (Š); 5453-321, Dubá, intravilán Dubé, 18.5. 1992, 
1 ex. (Š); 5453 Horky u Dubé, 5.6. 1993,1 ex. (Š); 5452 Skalka u Blíže
vedel, 10.7. 1963, 1 ex. (No) 
Ralskg. pahorkatina v v 

5353 Ceská Lípa, 5.6.1974,1 ex. (H); 5353 Ceská Lípa, Spičák, 1991 
až 1992, více ex. (Št); 5353 Zahrádky, 14.6.1980,1 ex. (Vš); 5353 Písečná 
env., 31. 5. 1992, 1 ex. (Š); 5353 Jestřebí, 8. 5.2009,7 ex. (Ch); 5354 
Ralsko ,vrch , 24.6. 1979, 1 ex. (H); 5355 Hamr na Jezeře, 2. 6. 1972. 
1 ex. (H); 5454 Staré Splavy, 24. 5. 1978,2 ex. (Rk); 3.-16.7. 1976, 
95 ex. V jMCL; 5454 Bezděz, env., 16.5. 1992, 1 ex. (Š); 5454 Břehyně, 
env., 6. 1993, 1 ex. (Vš); 5454 Břehyně, Strážov, 17 5. 2009, 8 ex. (Ch) 
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8-21sarthron gabrieli Weise, 1905 - tesařík modřínový 
Vývoj spolehlivě zjištěn pouze na modřínu, patří k šířícím se druhům. 
Lužické hory 
~153 Nová Huť, 6. 1998, 1 ex. (Vš) 
Ceské středohoří 
5352 Kvítkov, 2. 6. 1984, 2 ex. (Vš) 
Ralská pahorkatina 
5454 Bezděz, env., 20. 6. 1986, 4 ex. a 25. 6. 1986, 4 ex. vše (ZÚ); 
6. 1999, 1 ex. (Vš); 5454 Velká Buková, 8.5. 1996, 3 ex. a 26.6. 1997, 
2 ex. vše (Rk); 3. 6. 2008,1 ex. (K) 

8-3 lsarthron fuscum (Fabricius) - tesařík šedohnědý 
Vývoj vázán na smrkové porosty, vzácnější než 1. castaneum, často s ním 
společně. 
KRAL (1915): Hradčanské pohoří (5353,5354,5454); vysoKÝ, NOVOTNÝ 
(1975): Kytlice (5153) 
Ralská pahorkatina 
5454 Břehyně, Pecopala, 20. 5. 2006, 1F na mrtvé bříze (Pe); 5454 
Břehyně-Strážov, 17.5.2009,2 ex. (Ch); 21. 5.2009, 1 ex. (Ří); 21. 5. 
2009, 2 ex. (K); 5454 Břehyně, env., 5. 2009, 1 ex. (Vš) 

9-1 Arhopalus rusticus (Linnaeus, 1758) - tesařík hnědý 
Vývoj v jehličnatých lesích, nejčastěji nacházen na borových výstavcích, 
pod kůrou, létá v nocí na světlo. 
KRAL(1915): Hradčan_ské pohoří (5353, 5354, 5454); HEYROVSKÝ (1930): 
Dubá (5453); HRDLICKA (1963,1960-1964): Břehyně (5454); VYSOKY, 
NOVOTNÝ (1975): Břehyně (5454), Kytlice (5153), Blíževedly (5352); 
HONCŮ (2006): Beškov, Beškovskývrch (5453-431); Bukovec, Rač, Pustý 
zámek (5453-333); Domašice, PP Husa (5452-212); Dubá 5453-321); 
Dubá, Rozprechtice, env. (5453-323); Litice, Vlhošť (5352-443); Osina1ice 
(5553-112); Zakšín, env. (5452-442) 
Lužické hory 
5152 Prysk (W); 5153 Kytlice, 15.7.2005,3 ex., pod dřívím (Ch); 5154 
Krompach (K); 5154 Petrovice (W) 5253 Klíč, 5253 Svor (W); 5254 
Jezevčí vrch, 13.7. 1978, 1 ex. (Mi) 
Kokořínsko 
5352-443,434, Litice, PR Vlhošť, 1998, 1 ex. (Hn); 5452 Skalka u Blí
ževedel, 9.7. 1981,4 ex. (Rk); 5452-442, Zakšín, env, skládka dřeva, 
9.9. 1993, 1 ex. (Š); 5453-431 a 342, Beškov, Velký Beškovský vrch, 
24.6. 1992, 1 ex. (Š); 5453-333, Bukovec, Rač, Pustý zámek, 17.7. 
1996,1 ex. (Hn); 5452-212, Domašice, PP Husa, 16.7.1996,1 ex. (Hn); 
5453-321, Dubá, intravilán, 28.7. 1992, 1 ex.; 5.7. 1994, 1 ex.; 15.8. 
1994, 1 ex.; 27.7. 1995,2 ex.; 10.7. 1997, 1 ex.; 12.7 1997, 1 ex.; 
26.7.1998,1 ex.; 20.8.1998,1 ex.; 28.7.1999,1 ex.; 30.-31. 7.1999, 
4 ex., vše (Š); 5453-323, Dubá, Rozprechtice, hájovna, zeď domu, 
28.7 1992, 1 ex. (Š) 
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České středohoří 
5353 Kozly; 5252 Slunečná (K) 
Ralská pahorkatina . 
5255 Hamr na Jezeře (Vš); 5353 Ceská Lípa, 5.7. 1966, 1 ex. (H/MCL); 
8.1989,1 ex. (H/MCL; 10.7.1997,3 ex. (Rk); 5353 Zahrádky, 6.1971, 
1 ex. (H/MCL); 5353 Srní, na kládách u pily, 14. 10. 1996, 1 ex. (Š); 
5354 Hradčany, 2.8. 1998, 1 ex., 4. 8. 1998, 1 ex. a 7.7. 2000,3 ex. 
vše (Ch); 5454 Staré Splavy, env., 17.7. 1983, 1 ex. (Vš); 8.8. 1995, 
3 ex. (Rk); 5454 Staré Splavy, Borný, 3.-16. 7.1976,89 ex. (Vy/MCL); 
31. 7.1976,5 ex. (Vy/MCL); 5.7.2001,2 ex. (Ch); 19.7.2008,1 ex. (Ma); 
5454 Doksy, env., 31. 7.1980,1 ex. (H/MCL); 7.6.1978,1 ex. (N/MCL); 
28.3. 1993, 2 ex. (ZÚ); 5454 Bezděz, 23.6. 1992, 10 ex. (Št/MCL); 3.8. 
1993,3 ex. (ZÚ); 5454 Břehyně, Strážov, 27.7.2001,3 ex. (Ch); 5454 
Kuřívody (K) 

9-2 ArhopaZus ferus (Mulsant, 1839) 
Lokální, všude vzácný druh, vývoj jako u A. rusticus. 
Lužické hory 
5152 Prysk, 8.7. 1989, 1 ex. (W /MCL); 5153 Kytlice, 18.9. 1991, 1 ex. 
(W /MCL) 
Ralsk!Í pahorkatina 
5353 Ceská Lípa, 24. 6.1986,1 ex.; 12.8.1989,1 ex.; 24.9.1991,1 ex.; 
26.7.1994,1 ex., vše (Vš); 5353 Vlčí důl, 26.7.1990,1 ex. (W/MCL); 
5353 Zahrádky, 7. 1985, 1 ex. (Vš); 5454 Staré Splavy, env., 11. 7. 
1977, 1 ex. (Vš); 18.7.2003, 1 ex. (Ch); 5454 Bělá p. Bezdězem, 29. 7. 
1993, 2 ex. (Zú) 

10-1 Asemum striatum (Linnaeus, 1758) - tesařík pruhovaný 
Vývoj v jehličnatých lesích, nejčastěji na borovici, imaga na borových 
kládách. 
KRAL (1915): Hradčanské pohoří (5353, 5354, 5454); HEYROVSKÝ 
(1930): Dubá (5453); KOPECKÝ (1962): Břehyně (5454); NOVOTNÁ, 
NOVOTNÝ (1964): Břehyně (5454); HRDLIČKA (1960-1964): Břehyně 
(5454); HONCŮ (2006): Beškov (5453-431) 
Lužické hory 
5153 Kytlice, 2.6. 1991, 1 ex. (W /MCL); 5253 Nový Bor, 10.6. 1991, 
1 ex. (W /MCL); 5253 Svor (K) 
Kokořínsko 
5452 Skalka u Blíževedel, 28. 5. 1984, 3 ex. (Rk),; 5452 Domašice, 
16.5.2009, 2 ex. a 24.5.2009, 2 ex. vše (Ma); 5453 Zdírec u Dubé (Lu); 
5453-431 a 342, Beškov, Velký Beškovský kopec, 24.6. 1992, 1 ex. 
(Š); 5453, Dubá, Nedamov, skládka dřeva, 20. 5. 1992, 3 ex. (Š) 
Ralská pahorkatina 
5353 Česká Lípa, Špičák, 8.6.1991,1 ex. (Št/MCL); 5353 Srní, u pily, 
16.5. 1995, 1 ex. na kládách (Š); 5353 Sosnová, 22. 5.2008, 1 ex. (Ch); 
5354 Mimoň, 16.5. 1981, 1 ex. (Ch); 5454 Staré Splavy, Borný, 22. 7. 
1978,1 ex. (Ch); 2.6.1993,1 ex. (Rk); 27. 5.1995,3 ex. (ZÚ); 29.4.1999, 
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1 ex. (Ch); 5454 Doksy, 28. 5.1979,1 ex. (N/MCL); 5454 Bezděz, env., 
25.5. 1986,6 ex. (ZÚ); 16.5. 1992, 1 ex. (Š); 5454 Břehyně, Strážov, 
14.5. 2009, 2 ex. (Ch); 5454 Kuřívody, 7.6. 1995,2 ex. (ZÚ) 

11-1 Spondylis buprestoides (Linnaeus, 1758) - tesařík borový 
Vývoj v borovici, imaga nejčastěji na pařezech, kládách či složených 
metrech dřeva, velmi hojný druh. 
KRAL (1915): Hradčanské pohoří (5353,5354,5454); HRDLIČKA (1963, 
1960-1964): Břehyně (5454); NOVOTNÁ, NOVOTNÝ (1964): Břehyně 
(5454); HONCŮ (1974): pod Děvínem (5355), vyl. pole M. Ralsko (5354), 
Mimoň (5354)t Ralsko (5354); NOVOTNÝ, VYSOKÝ (197~): Blížev~dly 
(5352); HONCU (2007): Boreček u Hradčan (5354); HONCU (1999): Zdí
rec, env. (5453); HONCŮ (1985): Mimoň, Boreček (5354); HONCŮ (2006): 
Dubá 5453-321); Hvězdap. Vlhoštěm (5452-212); Zakšín, env., (5452-442); 
Ždírec env. (5453-441) 
Lužické hory 
5152 Prysk, 26.8. 1989, 1 ex. (W /MCL); 5153 Kytlice, 5.-8.6.2007, 
4 ex. na dříví (Ch); 5153 Mlýny, 8.9. 1989 (W /MCL); 5154 Petrovice 
7.6. 1990, 1 ex. (W /MCL) 
Kokořínsko 
5452 Skalka u Blíževedel, 14.7. 1984,2 ex. (Rk); 5452-212, Hvězda 
p. Vlhoštěm, PR Vlhošť, Malý Vlhošť, 23. 8. 2002,1 ex. (B); 5452-442, 
Zakšín, env., 9. 9. 1993, 6 ex. (Š); 5452 Domašice, 9. 6. 2009, 1 ex. 
a 10.6. 2009, 1 ex. vše (Ma); 5453-321, Dubá, intravilán Dubé, 25.6. 
1992, 1 ex.; 13.7. 1997, 7 ex.; 11. 7. 1999, 1 ex.; 31. 7. 1999, 1 ex. vše 
(~); 5453 Dubá, Drchlavský les, 31. 8. 1994, 1 ex. (Š) 
Ceské středohoří 
5252 Slunečná (W) 
Ralská pahorkatina 
5254 Tlustec, 12.7. 1987,1 ex. (H/MCL); 5353 Česká Lípa, Špičák, 
20.6. 1990, 1 ex. (Št/MCL); 5353 Srní, 21. 7. 1994, 1 ex. (Š); 5354 Ralsko, 
suť pod vrcholem, 3. 7. 1998, 1 ex. (Ch); 5354 Boreček u Hradčan, 
24.6. 2007, 1 ex. (H); 5354 Hradčany, 2.8. 1998, 5 ex.; 1. 8. 2004, 
5 ex.; 28.7. 2005, 2 ex.; 5.8. 2005, 3 ex., vše (Ch); 5355 Ploužnice, 
Kuřívodská obora, 8. 2009,2 ex. (H); 5454 Doksy, Borný, 14.7. 1984, 
23 ex. (H/MCL); 5454 Staré Splavy, Borný, 5.7.2001,5 ex. (Ch); 18.7. 
2003, 1 ex. (Ch); 5454 Slatinné vrchy, 16.7.2004, 1 ex. (Ch); 5454 Bez
děz, 10.7. 1982,2 ex. (ZÚ); 5.6. 1992, 1 ex. (Št/MCL)